
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
«  01  » декабря 2011 г.           п.г.т. Большая Мурта                       № 1236  

 
 

О внесении изменений в постановление администрации района от 22.10.2009 г. 

№ 943 «Об утверждении районной целевой программы реализации молодежной 

политики в Большемуртинском районе «Общее дело» на 2010-2012 годы» (в 

редакции постановления администрации района от 09.12.2009 г. № 1260, 

постановления администрации района от 31.12.2010 г. № 1304) 

 

 

На основании пункта 1, пункта 3 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ, 

руководствуясь статьей 34, статьей 51 Устава Большемуртинского района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации района от 22.10.2009 г. № 943 

«Об утверждении районной целевой программы реализации молодежной 

политики в Большемуртинском районе «Общее дело» на 2010-2012 годы» 

изменения, изложив его в новой редакции. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района Гриц С.В. 

3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

обнародованию в установленном порядке. 

 

 

Глава администрации района     А.Г. Медведев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

района  

от «    » декабря 2011 г. № _____  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

РЕАЛИЗАЦИИ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

В БОЛЬШЕМУРТИНСКОМ РАЙОНЕ 

 

«ОБЩЕЕ ДЕЛО» НА 2010- 2012 г. г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

пгт. Б-Мурта  
 



Паспорт программы 

 
Наименование программы Долгосрочная целевая программа «Общее дело» на 2010-2012 гг 

Основание для разработки  

программы 
1. Федеральный закон «О государственной поддержке 

молодежных и детских объединений» от 28.06.1995г. 
2. Федеральный закон «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» от 24.06.1999г. 

3. Закон Красноярского края «О государственной молодежной 

политике Красноярского края» от 08.12.2006г. 

4. Постановление Совета администрации Красноярского края от 

10.04.2007г. № 127-п «Об утверждении Порядка проведения 

конкурса муниципальных программ на реализацию 

молодежной политики». 
Заказчик программы Администрация Большемуртинского района  

Красноярского края. 
Исполнители мероприятий 

программы 

ОДМ, МЦ, УК, РУО, ДОСААФ, УСЗН 

Основной разработчик 

программы 
Отдел по делам молодежи администрации Большемуртинского 

района 
Главный распорядитель, 

распорядитель бюджетных 

средств 

Финансовое управление Администрации Большемуртинского района 

Цели и задачи программы Целью настоящей программы является создание условий для включения 

молодежи в социально-экономическую, политическую и культурную жизнь 

сельского сообщества. 

Основными задачами Программы  являются: 

▪ развитие инициативы в молодежной среде; 

▪ формирование здорового образа жизни и 

профилактика асоциальных проявлений среди молодежи; 

▪ интеграция молодых людей, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации, в жизнь общества;  

▪ повышение эффективности семейной 

политики на селе; 

▪ поддержка творческой, активной молодежи 

через систему районных и краевых конкурсов, проектов, фестивалей. 

Целевые индикаторы и 

показатели 

Качественные параметры:  

- повышение активности и заинтересованности молодежи в 

общественной жизни района; появление эффективного 

механизма взаимодействия органов местного самоуправления 

со структурами молодежного самоуправления по вопросам 

реализации молодежной политики и другим значимым 

проблемам; укрепление позиций района в регионе, повышение 

его привлекательности для молодых граждан и повышение 

качества жизни жителей района.  
Количественные параметры: 

- увеличение числа молодых граждан, занимающих активную жизненную 

позицию; увеличение охвата подростков и молодежи, участвующих в 

проектах; увеличение количества акций, мероприятий социально-значимой 

направленности; повышение уровня культуры здорового образа жизни,  

сокращение негативных (общественно опасных) проявлений в молодежной 

среде; улучшение положения отдельных категорий молодежи, находящихся 

в ТЖС.   

 

Этапы и сроки реализации 

программы 

 

2010-2012г.г. 

Объемы и источники 

финансирования программы 

Общая потребность в финансировании программы составляет  

2 449, 4  тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий и проектов, входящих в программу 

предусмотрено из следующих источников: 



- средства районного бюджета, корректируемые на каждый бюджетный год; 

- прогнозируемые источники (средства краевого бюджета; результаты 

участия в грантовых конкурсах);  

- внебюджетные источники (средства спонсоров, благотворительные 

пожертвования, собственные средства общественных организаций и 

фондов).  

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

1. Включение молодежи в решение социальных проблем 

местных сообществ, реализацию молодежной политики  

через поселковое молодежное общественное движение. 

2. Снижение процента асоциальных проявлений в молодежной 

среде, привлечение к социально-значимой деятельности 

молодежи разных категорий. 

3. Решение вопросов временной занятости подростков. 
4. Формирование эффективной семейной политики в районе. 

5. Повышение социальной и гражданской активности молодежи 

через систему районных и краевых мероприятий.  

6. Увеличение числа реализуемых молодежных проектов, 

направленных на развитие района. 

7. Повышение качества досуга молодежи. 

8. Распространение в молодежной среде культуры здорового 

образа жизни. 

 
Система организации контроля 

за исполнением программы 

Текущее управление реализации Программы осуществляет администрация 

Большемуртинского района и районный Совет депутатов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I. Пояснительная записка 

 
Данная программа носит долгосрочный характер и направлена на 

создание и развитие условий для осуществления молодежной политики в 

Большемуртинском районе на 2010-2012 годы.  

Главная цель программы – учреждение статуса подростков и 

молодежи, создание необходимых условий для  их самореализации, 

ресурсное обеспечение этих условий и создание гарантий для социальной 

защищенности молодых людей. В основу положена идея вовлечения самой 

молодежи в выработку и реализацию молодежной политики в районе, 

перевод молодежи из ресурса в активный субъект отношений.  

Программа включает в себя три стратегических направления, которые 

представляют собой совокупность взаимосвязанных мер и программных 

действий:  

- развитие инициативы в молодежной среде, включение молодежи в 

решение социальных проблем местных сообществ через поселковое 

молодежное общественное движение, добровольческую деятельность, 

формирование позитивного имиджа семьи; 

- поддержка социально-незащищенных категорий молодежи  через 

профилактику асоциальных проявлений по технологии волонтерского 

сопровождения успешными подростками молодых людей «группы риска»; 

организацию трудового воспитания несовершеннолетних посредством 

временной и сезонной занятости; организацию благотворительных, трудовых 

и  оздоровительных компаний для подростков;  

- культивирование молодежной активности, создание и поддержание 

инфраструктуры  культурного молодежного досуга через организацию 

муниципального учреждения – Молодежного центра, деятельность которого 

будет направлена на поддержку и развитие различных форм творчества 

молодежи, социально-значимых общественных инициатив и закрепления в 

сознании молодежи таких ценностей, как созидание, творчество, общее дело. 

Предложенная в программе система работы с подростками и 

молодёжью предусматривает устойчивую тенденцию повышения  внимания 

к молодёжным проблемам и содействие к их решению на муниципальном 

уровне. Реализация программы «Общее дело» позволит повысить 

социальную и гражданскую активность молодежи, снизить уровень  

социальной напряженности, обеспечить временную и сезонную занятость, 

эффективно и качественно организовать досуг и свободное время, повысить 

духовно-нравственный,  интеллектуальный и творческий потенциал 

молодого поколения.  

Объем предполагаемых затрат на решение имеющихся проблем  на 2010 

год составляет 796,6 тыс. руб. (из них: 298,4 по блоку №1 «Районные 

проекты»; 152,0 тыс. руб. на текущую деятельность МП;  346,2 т. руб. по 

блоку №2 «Открытие Молодежного Центра). Фактически  финансирование 

на 2010 год по ДЦП «Общее дело» - 100,0 тыс. руб. (на организацию 

трудовых отрядов старшеклассников). 



II. Обоснование программы 
• Постановка проблемы и обоснование необходимости принятия программы: 

Долгосрочная целевая программа «Общее дело» призвана определить цель, приоритеты молодежной 

политики и меры, реализация которых обеспечит решение важнейшей задачи - самоорганизации молодых 

граждан, с целью увеличения ее вклада в развитие района. 

Стратегия социально-экономического развития Большемуртинского района требует обновления 

системы реализации молодежной политики в районе от идеи  поддержки молодежи, к идее создания условий 

для вовлечения молодых людей в общественно-политические, социально-экономические и культурные 

отношения, перевода молодежи из ресурса в активный субъект отношений. Перспективным является только 

тот подход, когда молодежь рассматривается не только как объект попечения, а как активный субъект 

социальных взаимоотношений.  

Разработка настоящей программы обусловлена необходимостью формирования 

активной социальной и гражданской позиции в среде молодежи, привлечения поселковой 

молодежи к решению актуальных проблем местных сообществ, а также создания 

оптимальных условий для формирования и развития молодежного движения  в 

Большемуртинском муниципальном районе. Для достижения этой цели необходимо, 

чтобы подростки и молодежь получили реальную возможность практически осваивать 

действия, ведущие к овладению социальными отношениями людей. Данная программа 

рассчитана на три года  и предполагает достижение своей цели к 2012 году. 

• Анализ ситуации по молодежной политике в Большемуртинском районе 
Объективная необходимость принятия данной программы обусловлена результатами анализа 

ситуации, сложившейся в молодежной среде района. 

По данным на 01.01.2009г., общая численность молодежи в Большемуртинском в возрасте от 14 до 30 

лет составляет  4375 человек, от 30 до 35 лет – 1057 человек, учащихся общеобразовательных школ 1888 

человек. Статистический анализ занятости молодежи от 18 до 30 лет, проживающей в сельской местности, 

показал, что по сравнению с 2006 годом в два раза уменьшилось количество безработных молодых людей. 

25 % молодых людей трудоустроились по месту жительства, но, в то же время 40% учатся  или работают в 

городе. С 2009 года, в связи с кризисной финансовой ситуацией, трудностями с работой и жильем, молодежь 

стала активно возвращаться в село. И поэтому еще острее обозначилась проблема с трудовой занятостью и 

организацией досуга молодых семей и подрастающих детей.  

Особую тревогу вызывает  положение молодых людей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации, их интеграция в общество. На учете в КДН и ЗП на 01.07. 2009 года 

состоит 68 несовершеннолетних детей, из них 11 – условно осужденных. В социально 

опасном положении - 37 несовершеннолетних детей из 22 семей; 127 детей из семей 

безработных граждан; 192 – дети из семей малообеспеченных граждан.  
• Основные проблемы района в области развития молодежной политики. 

1.  Очень низкие стартовые возможности сельских жителей, отсутствие комплекса 

специализированных учреждений, в ведении которых могли бы находиться вопросы, связанные с 

организацией досуга, профориентацией, занятостью и социальным обслуживанием молодого поколения, 

требуют дальнейшей активизации  и укрепления материально-технической базы молодежной политики. В 

районе нет ни центра досуга молодежи, ни клуба молодежных инициатив. Таким местом для 

самоопределения и самореализации молодых людей, общественного предъявления сельскому сообществу 

молодежных проектов, реального института реализации молодежной политики станет организация и 

развитие «Молодежного центра» в районном центре п. Б-Мурта. 

2. За последние десятилетия произошел спад активности молодежи, ее 

самоустранение от решения социальных проблем. Но в то же время, увеличивается число 

молодых людей, выбирающих личную инициативу как главный способ решения своих 

проблем; растет самостоятельность и практичность, ответственность за свою судьбу, 

мобильность, восприимчивость к новому. Основная часть молодежи нуждается в 

деятельности, компенсирующей недостаток жизненного опыта, предоставлении 

возможностей самореализации и самовыражения. И здесь важную роль играют 

молодежные объединения, где самоорганизация и самоопределение дают возможность 

естественного вхождения в систему открытых гражданских отношений. Молодежь 

вступает в объединения тогда, когда видит перспективу интересной жизни, возможность 

решить свои проблемы. Создание поселкового молодежного общественного движения 

в районе позволит активизировать молодежную инициативу, выявить молодежные 

команды, сделать эффективным молодежное самоуправление, а также будет 



способствовать повышению социального статуса молодежи Большемуртинского района, 

развитию и реализации потенциала молодежи в интересах района. 

Предпосылки становления молодежного общественного движения: безработица среди 

молодежи района; отсутствие условий для содержательного полезного досуга молодежи; 

злоупотребление алкоголем среди сельского населения; низкий уровень мотивации 

молодежи к возвращению в поселки после учебы; отсутствие в поселках специалистов по 

работе с молодежью. 

3.  Семья – это социальная структура, выполняющая очень значимые социальные 

функции. Молодая семья особенно важна, ее состояние определяет будущее состояние 

общества. Сегодня отношение к семейным ценностям связано с тяжелой демографической 

ситуацией. Именно молодежь столкнется с последствиями демографического кризиса, 

поэтому особенно важно в среде молодых и инициативных людей поднимать и обсуждать 

эту проблему и ее причины. Изменить ситуацию можно благодаря распространению в 

общественном сознании и в среде молодежи  отношения к пониманию семьи как 

ценности, повышение ее престижа в обществе. В районе действуют социальные и 

культурные проекты по работе с молодыми семьями, которые объединились в клубы и 

самостоятельно решают свои проблемы, выходят с инициативой организации районных 

мероприятий. Необходимо поддержать инициативность семейных пар – это позволит 

эффективно решать проблемы семей разных категорий, обеспечит участие молодых 

семей в самоуправлении, сделает семейную политику более эффективной. 
4. Краевое движение ТОС очень популярно в районе, более 400 несовершеннолетних подростков 

имеют опыт работы в трудовых отрядах старшеклассников. Организация круглогодичного движения 

ТОС на средства районного бюджета улучшит социальную ситуацию, пополнит молодежный актив, выявит 

инновационные идеи молодежных проектов. Движение ТОС – лучший способ проявить подростку 

положительные качества, вовлечь его в активную общественную жизнь, отвлечь его от негатива, помочь ему 

заработать собственные средства. 

 

На основании вышеизложенного, программа рассматривает в качестве наиболее актуальной проблемы 

недостаточную включенность молодежи в общественную жизнь района и края, отсутствие молодежного 

общественного движения, как некоего нового типа развивающейся среды, содействующей росту 

творческого потенциала, формированию готовности к социальным действиям молодых граждан 

Большемуртинского района. 

Программа призвана снизить негативные тенденции, присущие молодежи, как особой социально-

демографической группе, отличающейся несформированностью ориентиров и недостатком жизненного 

опыта, и направлена на использование инновационного потенциала молодежи для обеспечения стабильного 

развития района. 

Реализация программы позволит создать такую муниципальную молодежную политику, содержанием 

которой станет  равноправное взаимодействие власти, молодежи и сельского сообщества, направленное на 

социально-экономическое и культурное развитие района, на процветание его жителей, в том числе, и 

молодежи.   

III. Основные цели и задачи, этапы и сроки выполнения программы, целевые индикаторы и 

показатели    

 

Основной целью программы является создание условий для включения молодежи как активного 

субъекта общественных отношений через развитие и интеграцию молодежного потенциала в процессы 

социально-экономического, общественно-политического, культурного развития сельского сообщества. 

Блок № 1. «Районные проекты». Включает в себя три стратегических направления, которые 

представляют собой совокупность взаимосвязанных мер и программных действий. 

Задача 1. Развитие инициативы в молодежной среде. 

Направление 1.1. Включение молодежи в решение социальных проблем местных сообществ через 

поселковое молодежное общественное движение. 

Направление 1.2.  Повышение эффективности семейной политики на селе. 

Задача 2. Поддержка социально-незащищенных категорий молодежи. 

Направление 2.1. Формирование здорового образа жизни и профилактика асоциальных проявлений в 

молодежной среде. 

Направление 2.1. Интеграция молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в жизнь 

общества. 

Задача 3.  Культивирование молодежной активности. 

Направление 3.1. Поддержка творческой, активной молодежи через систему районных и краевых 

конкурсов, проектов, фестивалей. 



Блок №2. «Организация и развитие МУ «Молодежный центр «Лидер» в районном центре п. Б-

Мурта». 

Данный блок направлен на развитие и апробацию МУ «Молодежный центр «Лидер»,  как места для 

самоопределения и самореализации молодых людей, общественного предъявления сельскому сообществу 

молодежных проектов, реального института реализации молодежной политики. 

Задача 1. Открытие МУ «Молодежный центр «Лидер» на базе МОУ «БСОШ№2». 

Направление 1.1. Привлечение специалистов для работы по направлениям деятельности для реализации 

районных проектов в области молодежной политики. 

Задача 2. Развитие материально-технической базы МУ «Молодежный центр «Лидер». 

Направление 2.1. Приобретение современного оборудования для МУ «Лидер».  

        

 

Этапы реализации Программы 

 Годы Этапы реализации 

Программы 

Мероприятия 

 

 

 

2010 

 

 

 

Организационно-

подготовительный 

1. Разработка и утверждение нормативно-

правовой базы, необходимой для реализации 

Программы. 

2. Проведение социологического 

исследования молодежной среды и 

происходящих в ней тенденций. 

3. Начало реализации Программы. 

2011 Основной 1. Реализация районной Программы. 

2. Мониторинг реализуемых проектов. 

2012 Констатирующий 1. Мониторинг реализуемых проектов. 
 

 

VI. Механизм реализации программы 

Настоящая программа определяет цель, задачи, ожидаемые результаты и показатели эффективности 

каждого из проектов. 

В качестве основного механизма достижения целей программы предполагается  проектный подход и 

конкурсное распределение ресурса, которое предполагает реализацию районных проектов в соответствии с 

основными направлениями и задачами развития молодежной политики, утвержденными настоящей 

программой. 

Решение поставленных задач планируется через реализацию мероприятий в трех направлениях:  

▪ развитие инициативы в молодежной среде 

▪ поддержка социально-незащищенных категорий 

▪ культивирование молодежной активности. 

Контроль за реализацией проектов и других программных мероприятий осуществляется при 

ежемесячном планировании ведущим специалистов в области молодежных проектов администрации 

Большемуртинского района. 

Управление и контроль, за исполнением программы, осуществляет заместитель главы района по 

социальным вопросам, ежегодно уточняет целевые показатели затрат по программным мероприятиям, 

механизм реализации программы, состав исполнителей для согласования с районным Советом депутатов. 

 

IV. Ожидаемые результаты программы  

Результатами реализации программы являются: 

- количество молодежи вовлеченной в мероприятия программы (около 2000 человек ежегодно, 

принимающих активное участие в мероприятиях программы); 

- сокращение негативных (общественно опасных) проявлений в молодежной среде, в том числе, 

сокращение лиц, состоящих на учете в органах внутренних дел на 5% ежегодно;  снижение числа молодежи, 

подверженной негативным зависимостям на 10% ежегодно; снижение уровня правонарушений среди 

несовершеннолетних  не менее 5% ежегодно; 

- улучшение положения отдельных категорий молодежи (групп риска и групп населения с низким 

социальным статусом и низким уровнем дохода);  

- создание поселкового молодежного общественного движения, актив которого составит 45 молодых 

человек, представляющих 38 населенных пунктов района; 

- создание условий для вступления молодежи в трудовую жизнь, ее трудовое воспитание (данная 



деятельность позволит вовлечь за период до 2012 года во временную трудовую деятельность около   600 

молодых граждан); 

- формирование здорового образа жизни среди молодежи (увеличение числа молодых людей, 

занимающихся массовыми видами спорта, охват лекционной работой по пропаганде ЗОЖ – 200 человек 

ежегодно, оказание индивидуальных консультаций молодежи – 20 человек ежегодно); 

- формирование эффективной семейной политики в районе, появление инновационных программ 

поддержки молодых семей через организацию конкурса проектов в районе;  

- увеличение проектных команд (на 10% ежегодно), участвующих в районных и краевых Грантовых 

программах в возрасте от 14 до 30 лет; 

-  появление в районном центре п. Б-Мурта  в  2010 году Молодежного центра, оснащение его к 2012 

году современным оборудованием, используемого для апробации и реализации молодежных проектов для 

общественного предъявления районному сообществу молодежных проектов; 

- распространение информации о действующих программах в СМИ, сети Интернет. 

 

 

 VI.  Обеспечение программы 

1. Информационное обеспечение программы осуществляется посредством: 

- освещение целей, задач и механизмов настоящей программы в средствах массовой информации; 

 - размещение целей, задач и механизмов настоящей программы на специализированных сайтах молодежной 

политики в сети Интернет. 

2. Правовое обеспечение программы осуществляется посредством: 

- разработки и утверждения постановлений администрации Большемуртинского района, в которых 

описывается концепция и техническое задание районных проектов, МУ «Молодежный центр «Лидер». 

3. Финансовое обеспечение программы: 

Общий объем финансирования программы – 2 449,4 тыс. рублей. 

Источник финансирования – бюджет Большемуртинского района. 

Финансирование программы по годам осуществляется в пределах средств, определенных на ее реализацию. 

Объемы финансирования ежегодно уточняются при рассмотрении бюджета района и утверждаются на 

сессии районного Совета депутатов. 

Финансирование блока «Открытие и развитие МУ «Молодежный центр» осуществляется на основании 

сметы доходов и расходов по учреждению. 

4. Кадровое обеспечение программы осуществляется посредством:                              

- формирования системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров, работающих с 

молодежью в Большемуртинском районе; 

- подготовки и издания методической литературы и документации для подготовки кадров, занимающихся 

вопросами реализации молодежной политики. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VII. Мероприятия, ожидаемые результаты и финансовое обеспечение 
программы 
 

№ 

п/

п 

Программные 

мероприятия, 

обеспечивающие 

выполнение задачи 

Главны

е 

распоря 

дители 

Объемы финансирования, тыс. руб. Ожидаемый результат от 

реализованных программных 

мероприятий (в натуральном 

выражении), эффект 

Всего: В том числе по годам 

2010г. 2011г. 2012г

. 

   

Блок № 1: Районные проекты 

Задача 1. Развитие инициативы в молодежной среде 

Направление 1.1. Включение молодежи в решение социальных проблем местных сообществ через поселковое 

молодежное общественное движение. 

 Реализация проекта 

«Создание 

Общественного 

молодежного 

поселкового 

движения «Союз 

инициативной 

молодежи».  

 

 

ОДМ 

МЦ 

40,0 10, 0 10,0 20,0 Вовлечение в проект около 45 

молодых людей через: 

- создание молодежных 

Советов на территории 

поселений; 

- школу проектной 

деятельности (выездной модуль 

«Школа актива», семинары по 

разработке молодежных 

проектов с участием авторов 

идей); 

- организацию молодежного 

районного съезда, конкурса 

среди МПЦ (дипломы/ ценные 

призы/-10,0); 

- адресные социальные акции 

волонтерского молодежного 

движения, конкурс среди 

волонтерских объединений; 

- выпуск информационного 

вестника эл. вариант 

Направление 1.2.  Повышение эффективности семейной политики на селе. 

 Реализация проекта 

«Молодая семья». 

ОДМ 

МЦ 

27,0 12,0 0,0 15,0 Вовлечение в проект около 30 

молодых семей района через: 

- выездные групповые 

консультации специалистов 

разных сфер для молодых семей; 

- организацию «Форума 

молодых семей»                                                               

«Семейного новогоднего 

благотворительного бала», 

«Семейной зимней олимпиады» 

- конкурс на получение 

поддержки социальных 

молодежных проектов в 

номинации «Семья »  

- появление инновационных 

проектов помощи молодым 

семьям; 

- переговорные площадки 

между властью, бизнесом и 

молодежью. 

 

                   ИТОГО  по разделу  67,0 22,0 10,0 35,0  



Задача 2. Поддержка социально-незащищенных категорий молодежи. 

Направление 2.1. Формирование здорового образа жизни и профилактика асоциальных проявлений в молодежной 

среде. 

 Реализация проекта 

«Равный равному» 

ОДМ 

МЦ 

28,350 13,0 15,350 0,0 Вовлечение в проект около 30  

молодых людей (ежегодно), 

подверженных рискам развития 

опасных зависимостей через: 

- подготовку волонтеров (20 

человек) по программе «Равный 

обучает равного» (технологии 

работы в молодежной среде, 

обучающие тренинги, семинары 

по профилактике ВИЧ) – 9350,0 

тыс. руб; 

-  медиа - сопровождение  

проекта; 

- вовлечение 

несовершеннолетних, стоящих 

на учете в КДН и ЗП, а также 

подростков с отклоняющимся и 

агрессивным поведением через: 

- трудоустройство; 

- оказание консультативных 

услуг, 

- квотирование мест в летних 

лагерях; 

- привлечение в 

добровольческие молодежные 

группы; 

- выездные модули для 

подростков группы риска и 

стоящих на учете в КДН и ЗП; 

- Акция  «Помоги ближнему» 

(3,0); 

- Весенняя неделя добра (3,0).  

Направление 2.2. Интеграция молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в жизнь общества. 

 Реализация проекта 

«Трудовые отряды» 

ОДМ 

МЦ 

386,962 

 

117,0 

 

127,962 

 

142,0 

 

Вовлечение в проект около 100 

человек (ежегодно) через: 

- - организацию трудового 

воспитания 

несовершеннолетних от14 до 18 

лет посредством временной и 

сезонной занятости (100,0 тыс. 

руб); 

- - организацию добровольческих 

акций и трудовых десантов 

«Марафон добрых дел»; 

- - организация мероприятий для 

ТОС: (торжественное открытие, 

закрытие трудового сезона, 

участие в краевых 

мероприятиях, конкурс проектов 

– 12,0 тыс. руб.) 

                       ИТОГО по разделу 415,312 130,0 143,312 142,0  

Задача 3.  Культивирование молодежной активности. 

Направление 3.1. Поддержка творческой, активной молодежи через систему районных и краевых конкурсов, 

проектов, фестивалей. 

 Районная военно- ОДМ 32,5 2,5 30,0 0,0 - приобретение экипировки для 



патриотическая игра 

«Патриот». 

участия команды в краевых 

турах игры (25,0 тыс.руб); 

- проведение районной игры (5,0 

тыс. руб) 

 Организация и 

проведение 

районной акции 

«Знамя Победы» 

ОДМ 7,0 5,0 1,0 1,0 - уход за могилами ВОВ (1,0 

тыс.руб) 

                       ИТОГО  по разделу 39,5 7,5 31,0 1,0  

4. Текущая деятельность.   

 Участие в краевых и 

зональных 

молодежных 

проектах и 

программах. 

 

 

 

Оплата услуг 

участия команды 

актива молодежи 

района в курсах, 

семинарах, 

образовательных 

программах 

 

 

Текуща

я 

деятель

ность 

ОДМ 

МЦ 

 

 

Текуща

я 

деятель

ность 

ОДМ 

МЦ 

317,561 

 

 

 

 

 

 

 

185,5 

148,9 

 

 

 

 

 

 

 

140,0 

68,661 

 

 

 

 

 

 

 

23,5 

100,0 

 

 

 

 

 

 

 

22,0 

- краевые курсы подготовки 

инструкторов патриотических 

клубов (5,0 тыс. руб); 

- краевые курсы подготовки 

специалистов МЦ (9,0 тыс. руб); 

- участие в молодежном лагере 

ТИМ «Бирюса» (22,4 тыс. руб); 

- участие в краевых проектах 

«НФ», «РММ», «ЕМ», 

«Георгиевская ленточка», 

«Новый взгляд», «Пост №1», 

«Рубильник» (25,2 тыс. руб); 

- День призывника (20,0); 

- Акция «Обрати внимание» 

(3,5). 

                       ИТОГО по разделу 503,061 288,9 92,161 122,0  

                   ВСЕГО по БЛОКУ №1 1024,873 448,4 276,473 300,0  

 

№ 

п/п 

Программные 

меоприятия, 

обеспечивающие 

выполнение задачи 

Главны

е 

распоря

дители 

Объем финансирования, тыс. руб. Ожидаемый результат от 

реализованных программных 

мероприятий  (в натуральном 

выражении), эффект 
Всего: 2010 г. 2011г. 2012г

. 

Блок №2. «Организация и развитие МУ «Молодежный центр «Лидер» в районном центре п. Б-Мурта». 

Задача 1. Открытие МУ «Молодежный центр «Лидер» . 

Направление 1.1. Привлечение специалистов для работы по направлениям деятельности для реализации районных 

проектов в области молодежной политики.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 1. Привлечение 

специалистов для 

работы по 

направлениям 

деятельности МЦ 

для реализации 

районных проектов 

в области МП. 

ДЦП 

 

«Обще

е 

 дело» 

МЦ 

591,2 291,2 0,0 300,0 - разработка и реализация 

программ, привлечение средств 

через проектную деятельность;  

- оказание платных услуг;  

- проведение мероприятий для 

молодежи по направлениям 

деятельности МЦ; 

- Формирование лидерского 

потенциала в молодежной 

среде, подготовка и обучение 

волонтеров «Школа лидеров» 

(35   участников волонтерского 

движения: старшеклассники и 

молодежь 18-30 лет); 

- увеличение количества детей 

и подростков, молодежи, 

участвующих в мероприятиях; 

занимающихся в кружках и 



секциях. 

Задача 2. Развитие материально-технической базы МУ «Молодежный центр «Лидер». 

Направление 2.1. Приобретение современного оборудования для МУ «Лидер».    

 1. Развитие 

материально-

технической базы 

МУ «Лидер». 

МЦ     215,0 55,0 

 

0,0 

 

160,0 

 

- осуществление материально-

технического обеспечения 

своей деятельности 

(приобретение современного 

музыкального, сценического 

светового, мультимедийного, 

спортивного, технического 

оборудования);  

- методическое обеспечение 

молодежного центра. 

             ВСЕГО по БЛОКУ №2 806,2 346,2 0,0 460,0  

           ИТОГО по программе 1831,073 794,6 276,473 760,0  
 


